
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33889 5Quarta-feira, 05 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA Nº 3.836/2019-CCG, DE 4 DE JUNHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/232139,
R E S O L V E:
nomear NEUSA CARDOSO BITTANCOURT para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Fomento dos Espaços Culturais, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 
20 de maio de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JUNHO DE 2019. 
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.837/2019-CCG, DE 4 DE JUNHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/242317,
R E S O L V E:
nomear DIEGO TAVARES DA SILVA TRINDADE para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-012.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 1º de junho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JUNHO DE 2019. 
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.838/2019-CCG, DE 4 DE JUNHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
I. exonerar ANDRESA BARROS DE ARAÚJO do cargo em comissão de 
Gerente de Modelagem Organizacional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração.
II. nomear DIEGO DA SILVA COSTA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Modelagem Organizacional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JUNHO DE 2019. 
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 565/2019-CCG, DE 18 DE JANEIRO DE 
2019, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 33.785, DE 
21 DE JANEIRO DE 2019.
Onde se lê: ... Assessor de Comunicação I, código GEP-DAS-012.4,...
Leia-se: ... Assessor de Imprensa I, código GEP-DAS-012.4,...
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 3.745/2019-CCG, DE 27 DE MAIO DE 
2019, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 33.882, DE 28 DE MAIO DE 2019.
Onde se lê: (...) a contar de 1º de junho de 2019.
Leia-se: (...) a contar de 17 de maio de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº 3.746/2019-CCG, DE 27 DE MAIO DE 
2019, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 33.882, DE 28 DE MAIO DE 2019.
Onde se lê: (...) a contar de 1º de junho de 2019.
Leia-se: (...) a contar de 17 de maio de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº 3.811/2019-CCG, DE 3 DE JUNHO DE 
2019, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 33.888, DE 
4 DE JUNHO DE 2019.
Onde se lê: ... Assessor de Comunicação I, código GEP-DAS-012.3,...
Leia-se: ... Assessor de Comunicação I, código GEP-DAS-012.4,...
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 441139

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA

.

PORTARIA
.

ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA ARTICULAÇÃO DE CIDADANIA - SEAC

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA - SEGUP
PORTARIA INTERSECRETARIAS Nº001/2019-SEAC/SEGUP

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA E O SECRE-
TÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 7.584, de 28 
de dezembro de 2011, RESOLVEM:
Art. 1º. Instituir o Gabinete de Gestão Operacional – GGO do Eixo Segu-
rança Pública dos Territórios Pela Paz, para o exercício da gestão opera-
cional integrada dos órgãos do Sistema Estadual de Segurança Pública e 
Defesa Social - SIEDS, com atribuições de coordenar, monitorar, avaliar, 
realinhar e tomar decisões, e implementar o processo de atuação integra-
da conforme previsto no respectivo Plano de Ação Integrada, elaborado no 
âmbito da SEGUP e aprovado na Câmara Técnica da SEAC.
Art. 2. Designar para compor o Gabinete de Gestão Operacional:

Nº NOME ÓRGÃO

1 RÔMULO RODOVALHO GOMES SAGO/SEGUP

2 ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS SAGO/SEGUP

3 MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA PM

4 REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS CBM

5 RODRIGO GALEND DE MARQUES DE CARVALHO PC

6 IVAN CARLOS FEITOSA GOMES DETRAN

7 MAC DOWELL FORTES SILVEIRA CAVALCANTI FILHO SUSIP

8 ALMIR AUGUSTO FERREIRA DA SILVA GB/BELÉM

9 ROGÉRIO ALVES DE LIMA GB/ANANINDEUA

10 MICHEL DAVID LIMA DOS SANTOS GB/MARITUBA

Art. 3º. O Gabinete de Gestão Operacional dos Territórios Pela Paz fi ca 
instituído a partir da data de publicação desta Portaria, e deverá funcionar 
até 31 de dezembro de 2022, em local a ser designado pela SEGUP.
Art. 4º. O Gabinete de Gestão Operacional – GGO do Eixo Segurança 
Pública dos Territórios Pela Paz, será coordenado pelo Secretário Adjunto 
Operacional da – SAGO da SEGUP, com apoio do seu Núcleo de Planeja-
mento Operacional – NPO.
Art. 5º. Ficam designados os servidores CLÁUDIO LUCIANO MONTEIRO 
DE OLIVEIRA – Assessor III SEGUP Coordenador de Planejamento do Eixo 
Segurança Pública no âmbito da SEGUP, e JULIO ALEJANDRO QUEZADA 
JEVEZ – Coordenador da Câmara Técnica da SEAC, para atuarem junto a 
coordenação do Gabinete de Gestão Operacional – GGO do Eixo Seguran-
ça Pública dos Territórios Pela Paz.
Art. 6º. De acordo com necessidades aferidas pela Coordenação do Gabi-
nete de Gestão Operacional, poderá contar com a participação de repre-
sentantes de Instituições públicas e/ou privadas que possam contribuir 
com a implementação e manutenção dos Territórios Pela Paz, que deverão 
ser designados em ato administrativo a ser editado posteriormente
Art. 7º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 04 de junho de 2019.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA
UALAME FIALHO MACHADO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Protocolo: 440853

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO
ADESÃO PREGÃO ELETÔNICO Nº 027/2017-DGL/SEAD/SRP
Exercício: 2019
Contrato: CONTRATO Nº 04/2019
Prot.2019/87237
Objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento de mate-
rial de expediente.


